

2015-04-01 Nr. TMS-

Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos nario Ivano Romanovo veiklos ataskaita už 2014 metus

Klaipėdos miesto savivaldybės nariu tapau 2011m. balandžio 12 dieną. Į miesto tarybą esu išrinktas jau antrai kadencijai. Atstovauju Darbo partijai.

2014 metais tarybos nario veiklą vykdžiau remdamasis LR Vietos savivaldos įstatymu, Klaipėdos miesto savivaldybės Tarybos reglamentu. Stengiausi būti atsakingas prieš savo rinkėjus bei miesto visuomenę.

Atsakingai dalyvavau 11-vienuolikoje Tarybos posėdžių iš 13-os, priimant sprendimus gyventojų ir miesto labui. Dažnai tekdavo spręsti klausimus sveikai mąstant ir be politikavimo, o turimomis žiniomis vienu ar kitu klausimu.

Buvau Savivaldybės Teritorinio planavimo komiteto pirmininko pavaduotojas. Komitete teko svarstyti ne tik teritorijų planavimo klausimus, bet ir kitus svarbius miesto plėtros klausimus, taip pat miesto teritorijos ribų keitimo planus. Tarp svarstomų klausimų buvo ir pietinės jungties tiesimo tarp Klaipėdos valstybinio jūrų uosto ir IX B koridoriaus detaliojo plano koncepcijos tvirtinimas.

Taip pat buvau kontrolės komiteto narys. Dalyvavau sprendžiamų problemų svarstymuose. Padedėjau gyventojams spręsti ir asmenines problemas susijusias su biurokratija.

Buvau AB "Klaipėdos energija" stebėtoju tarybos narys. Dalyvauju tarybos posėdžiuose, kuriuose buvo svarstomi finansiniai ir ūkinės veiklos rezultatai. Susipažinau su bendrovės planiniais rodikliais. Daug dėmesio skyriau bendrovės veiklai, kad galima būtų rasti būdų, kaip atpiginti kainas gyventojams. Vienas iš svarbesnių klausimų, naujos atliekų deginimo gamyklos paleidimo į eksploataciją, kuris leistų sumažinti šilumos kainas gyventojams. Maksimaliai stengiuosi dalyvauti gamyklos darbo kontrolėje, kad nebūtų pažeidimų. Daug dėmesio buvo skiriama daugiabučių namų renovavimo įtakos į šilumos tiekimo apimtį.

Taip pat buvau Klaipėdos miesto sporto tarybos narys. Atstovavau miesto sporto visuomenės interesus. Stengiausi su kolegomis spręsti iškilusias sporto problemas, nes vienas nieko nenuveiksi. Daug diskutuoju su kolegomis dėl sporto reformos. Tikiuosi, kad reforma bus naudinga, o ne eilinis populizmo išsišokimas.

Su pagarba,

Ivanas Romanovas

